
 

 

Prot. e data in segnatura 
All’Albo on line dell’Istituto 

Sul sito web dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente / Avvisi Bandi 

Al Personale ATA INTERNO 
Al DSGA 

 
OGGETTO: Decreto pubblicazione Graduatoria Definitiva delle candidature delle candidature per la 

selezione del Personale ATA INTERNO per supporto tecnico organizzativo al RUP e per attività 
operativo-ausiliarie in qualità di supporto ai percorsi relativi al PNRR contro la Dispersione 
Scolastica (D.M. 170/2022). 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica - (D.M. 170/2022) 
Codice progetto: M4C1|1.4-2022-981-P-16261 
CUP: J94D22003050006 
TITOLO: “OLTRE LA CLASSE: POMERIGGI INSIEME” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di riduzione 
dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

B
A

T
D

32
00

01
 -

 A
67

54
C

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

90
 -

 0
5/

02
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 
«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO  l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTE  le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43 dell’anno 2022; 

F
irm

ato digitalm
ente da A

nnalisa R
uggeri



 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal C. d. I. con delibera n. 16 del 14/02/2023 e le successive 
variazioni e assestamenti; 

VISTE le delibere di adesione in ratifica al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4: 

Collegio dei Docenti n. 23 del 14/03/2023, 

Consiglio d’Istituto n.19 del 14/02/2023; 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 23/02/2023; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 50694 in 

data 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7182/U del 12/06/2023 del progetto “Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del progetto: 
M4C1|1.4-2022-981-P-16261 - CUP: J94D22003050006 con il quale è stato appositamente costituito 
l’aggregato A03.00; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

Indiretti; 
VISTA la nota operativa prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto.”; 

VISTA la nota operativa prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

F
irm

ato digitalm
ente da A

nnalisa R
uggeri



 

 

compiti istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione 

dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, 
nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTA la Determina di avvio della procedura prot. n. 858/U del 24/01/2024; 
VISTO l’Avviso interno - prot. n. 861/U del 24/01/2024; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 31/01/2024 alle ore 

12:00; 
RAVVISATA la necessità di procedere all'esame e alla valutazione delle candidature pervenute in 

risposta al citato avviso pubblico; 
VISTA la nomina della Commissione giudicatrice - prot. n. 1172/U del 31/01/2024; 
VISTO il verbale della Commissione valutatrice delle istanze di partecipazione alla selezione - 

prot. n. 1218/U del 01/02/2024; 
VISTA la graduatoria provvisoria – prot. n. 1219 del 01/02/2024; 
RILEVATO un punteggio totale errato attribuito all’A.A. MAGLIONE Caterina in quanto per mero 

errore di trascrizione non è stato riportato il punteggio giusto valutato (alla voce delle 
Certificazioni Informatiche i punti previsti sono 2 in quanto solo una è la Certificazione 
Informatica dichiarata), in autotutela si provvede alla correzione della suddetta 
graduatoria, attribuendo il giusto punteggio totale di 22 anziché 26; 

RILEVATO un punteggio totale errato attribuito all’A.T. LUZZIO Mauro in quanto per mero errore 
di trascrizione non è stato riportato il punteggio giusto valutato (alla voce delle Incarichi 
Progetti i punti previsti sono 8 in quanto solo 4 sono gli incarichi valutabili), in autotutela 
si provvede alla correzione della suddetta graduatoria, attribuendo il giusto punteggio 
totale di 34 anziché 36; 

ACCERTATA l’assenza di reclami; 
 

D E C R E T A 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie DEFINITIVE: 

GRADUATORIA DEFINITIVA PERSONALE INTERNO ASSISTENTI AMMINISTRATIVI: 

Posizione in graduatoria Candidato Punteggio 

1 Assistente Amm.vo PETRONI Tiziana 31 

2 Assistente Amm.vo FIORENTINO Angela 29 

3 Assistente Amm.vo MAGLIONE Caterina 22 

4 Assistente Amm.vo BATTAGLIA Angela Lucia 21 

5 Assistente Amm.vo DI PALMA Carlo 10 

F
irm

ato digitalm
ente da A

nnalisa R
uggeri



 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA PERSONALE INTERNO ASSISTENTI TECNICI: 

Posizione in graduatoria Candidato Punteggio 

1 Assistente Tecnico LUZZIO Mauro 34 

2 Assistente Tecnico DI MURO Luigi 31 

3 Assistente Tecnico CAPACCHIONE Oronzo 24 

4 Assistente Tecnico CURCI Francesco (T.D.) 14 

 
Avverso dette graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) giorni e straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul sito della scuola, salvo che non 
intervengano correzioni in “autotutela”. 
Il presente avviso è reso pubblico sul sito web https://www.cassandroferminervi.edu.it/ 
 
 
 
r.p.         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Annalisa RUGGERI 

F
irm

ato digitalm
ente da A

nnalisa R
uggeri


		2024-02-05T10:04:44+0100
	ANNALISA RUGGERI




